Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121000038

38

Nº 237, terça-feira, 10 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 250, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.450, de 2023, publicado no D.O.U., de 22 de março de 2023, alterado pelo Decreto
nº 12.110, de 2024, publicado no D.O.U., de 12/07/2024, alterado pela Portaria nº 87,
publicada no D.O.U. de 20/09/2024, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 455, de 2020, publicada no D.O.U., de 23/09/2020, e considerando o contido
no Processo nº 71000.079665/2024-70, resolve:

Nomear Izaías da Silva Oliveira Júnior, CPF ***.542.451-**, para exercer o
Cargo Comissionado Executivo de Chefe, código CCE 1.07, da Divisão de Administração, da
Coordenação de Administração e Logística, da Coordenação-Geral de Gestão e
Administração, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva,
deste Ministério.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

PORTARIA MESP Nº 251, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.450, de 2023, publicado no D.O.U., de 22 de março de 2023, alterado pelo Decreto
nº 12.110, de 2024, publicado no D.O.U., de 12/07/2024, alterado pela Portaria nº 87,
publicada no D.O.U. de 20/09/2024, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 455, de 2020, publicada no D.O.U., de 23/09/2020, e considerando o contido
no Processo nº 71000.079664/2024-25, resolve:

Nomear Caroline Sousa de Jesus, CPF ***860.403-**, para exercer o Cargo
Comissionado Executivo de Coordenador-Geral, código CCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Gestão e Administração, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria-
Executiva, deste Ministério.

ANDRE LUIZ CARVALHO RIBEIRO

PORTARIA Nº 252, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.450, de 2023, publicado no D.O.U., de 22 de março de 2023, alterado pelo Decreto
nº 12.110, de 2024, publicado no D.O.U., de 12/07/2024, alterado pela Portaria nº 87,
publicada no D.O.U. de 20/09/2024, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 455, de 2020, publicada no D.O.U., de 23/09/2020, e considerando o contido
no Processo nº 71000.084362/2024-79, resolve:

Dispensar o servidor Rodrigo Gouvêa Gomes de Carvalho, matrícula SIAPE nº
1527501, da Função Comissionada Executiva de Assessor Técnico, código FCE 2.10, da
Coordenação-Geral de Gestão de Instalações Esportivas, da Diretoria de Infraestrutura do
Esporte, da Secretaria Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social,
deste Ministério, a contar de 16 de dezembro de 2024.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

PORTARIA MESP Nº 253, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.450, de 2023, publicado no D.O.U., de 22 de março de 2023, alterado pelo Decreto
nº 12.110, de 2024, publicado no D.O.U., de 12/07/2024, alterado pela Portaria nº 87,
publicada no D.O.U. de 20/09/2024, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 455, de 2020, publicada no D.O.U., de 23/09/2020, e considerando o contido
no Processo nº 71000.060386/2024-32, resolve:

Nomear Nayra Benvindo Falcão Mendes, CPF ***.579.713-**, para exercer o
Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral, código CCE 1.13, da Coordenação-
Geral de Atos Normativos do Futebol, da Autoridade Pública de Governança do Futebol, da
Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor, deste Ministério.

ANDRE LUIZ CARVALHO RIBEIRO

PORTARIA MESP Nº 254, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.450, de 2023, publicado no D.O.U., de 22 de março de 2023, alterado pelo Decreto
nº 12.110, de 2024, publicado no D.O.U., de 12/07/2024, alterado pela Portaria nº 87,
publicada no D.O.U. de 20/09/2024, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 455, de 2020, publicada no D.O.U., de 23/09/2020, e considerando o contido
no Processo nº 71000.084929/2024-15, resolve:

Nomear Tarciana Barreto Sá, CPF ***572.643-**, para exercer o Cargo
Comissionado Executivo de Coordenador-Geral, código CCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Futebol Feminino, da Diretoria de Políticas de Futebol e de Promoção do Futebol Feminino,
da Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor, deste Ministério.

ANDRE LUIZ CARVALHO RIBEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 171, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

Espécie: A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE,
tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, publicado no D.O.U., de 01/01/2023,
alterado pelo Decreto 11.450, publicado no D.O.U., de 22/03/2023, alterado pelo Decreto
12.110, publicado no D.O.U., de 12/07/2024, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de
novembro de 2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de
1990, e o contido no Processo 71000.020833/2023-30, resolve:

Designar o servidor MARCOS DA SILVA ALVES, para exercer o encargo de
substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral, código CCE
1.13, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria de
Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva, deste Ministério, em seus afastamentos
ou impedimentos legais e regulamentares do titular e na vacância do cargo, sem prejuízo
do cargo que atualmente ocupa.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

PORTARIA Nº 172, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

Espécie: A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE,
tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, publicado no D.O.U., de 01/01/2023,
alterado pelo Decreto 11.450, publicado no D.O.U., de 22/03/2023, alterado pelo Decreto
12.110, publicado no D.O.U., de 12/07/2024, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de
novembro de 2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de
1990, e o contido no Processo 71000.020833/2023-30, resolve:

Designar o servidor MARCOS DA SILVA ALVES, para exercer o encargo de
substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo de Coordenador de Orçamento,
código CCE 1.10, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva, deste Ministério, em
seus afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular e na vacância do
cargo, sem prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

Ministério da Fazenda
CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIA CARF/MF N° 1.780, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, tendo
em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994, no art.
5º e nos §§ 1º e 2º do art. 7º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, no
art. 3º da Resolução da Comissão de Ética Pública (CEP) nº 10, de 29 de setembro de
2008, e na atribuição que lhe confere o inciso I do art. 3º da Portaria MF nº 500, de
26 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Kleber Ferreira de Araújo, matrícula
Siape nº 1257082, do encargo de membro titular da Comissão de Ética do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais.

Art. 2º Dispensar, a pedido, Melissa Mota de Azevedo Simões, matrícula
Siape nº 1540625, do encargo de membro titular da Comissão de Ética do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais.

Art. 3º Designar o servidor Dionísio Carvallhedo Barbosa, matrícula Siape nº
0989036, para compor a Comissão de Ética do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais, na condição de membro titular, para exercer o mandato de 3 (três) anos.

Art. 4º Designar o servidor Mauricio Nogueira Righetti, matrícula Siape nº
1370883, para compor a Comissão de Ética do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais, na condição de membro suplente, para exercer o mandato de 2 (dois) anos.

Art. 5º Designar o servidor Guilherme Adolfo dos Santos Mendes, matrícula Siape
nº 1143344, para compor a Comissão de Ética do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais, na condição de membro suplente, para exercer o mandato de 2 (dois) anos.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DESPACHO PGFN/MF Nº 403, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IV do art. 27 da Portaria ME nº 7.081, de 9 de agosto de 2022, tendo em
vista o disposto da alínea a, inciso VIII, do art. 12 do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de
2022, conforme também o disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGFN/ME nº 9.861, de 15
de novembro de 2022, bem como o que consta do Processo nº 10145.101711/2019-28,
autoriza a prorrogação do teletrabalho no exterior, pelo período de 01/12/2024 a
30/11/2026, ao servidor LUIS FERNANDO LIMA DE OLIVEIRA, a fim de concluir o curso de
Doutorado em Direito Público, ministrado pela Universidade Paris Nanterre, na cidade de
Paris, na França. As despesas decorrentes do afastamento serão custeadas pelo servidor LUIS
FERNANDO LIMA DE OLIVEIRA, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1482653,
lotado e em exercício na Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região (PRFN4).

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE GOVERNANÇA E GESTÃO
ES T R AT ÉG I C A

PORTARIAS DE PESSOAL PGFN/PGAGE/MF DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE GOVERNANÇA E GESTÃO
ESTRATÉGICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 13 da
Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada no DOU de 27 de abril de 2023
e pelo inciso IV do artigo 5º da Portaria PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020,
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, acrescentado pelo artigo 1º da
Portaria PGFN nº 4.390 de 16 de abril de 2021, publicada no DOU de 20 de abril de
2021, bem como o disposto no Processo SEI nº 10951.010497/2024-64, resolve:

Nº 2.145 - Dispensar LUIZ ADRIANO SIMAS DA SILVA, Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula Siape nº 1272689, do encargo de substituto eventual da Função
Comissionada Executiva do Chefe de Divisão de Gestão de Sistemas, código FCE 1.07,
da Divisão de Gestão de Sistemas, da Coordenação de Gestão em TI, da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação, da Procuradoria-Geral Adjunta de Governança e
Gestão Estratégica, da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Nº 2.146 - Designar SILVIA VIEIRA DE FARIAS, Agente Administrativo, matrícula Siape nº
0094731, para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada
Executiva do Chefe de Divisão de Gestão de Sistemas, código FCE 1.07, da Divisão de
Gestão de Sistemas, da Coordenação de Gestão em TI, da Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação, da Procuradoria-Geral Adjunta de Governança e Gestão
Estratégica, da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

ADRIANA GOMES DE PAULA ROCHA

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
PORTARIA SAIN/MF N° 1.932, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Portaria MF
Nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e demais
informações que constam no processo SEI nº 19995.001366/2024-54, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 09 de dezembro de 2024, THIAGO LIMA DA
SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1743644, da Função
Comissionada Executiva, de caráter temporário, código FCE 3.10, nos termos do art. 1º do
Decreto nº 11.703, de 14 de setembro de 2023, publicado em 15 de setembro de 2023,
destinado à coordenação da Trilha de Finanças do G20, no âmbito da Presidência do G20
pela República Federativa do Brasil, de que trata o art. 13 do Decreto nº 11.561, de 13 de
junho de 2023.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria SAIN/MF nº 1.911, de 05 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 06 de dezembro de 2024, edição nº 235,
Seção 2, página 36.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SHEILA RIBEIRO FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-10T02:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial